قدامه بن جعفر، از بلغای اسلامی و صاحب کتاب *نقد الشعر*، در تأیید نظر ارسطو درباره هدف خطابه تصریح می‌کند که خطابه برای قانع کردن طرف مقابل است، ولی شعر نه برای قانع کردن شنونده است و نه برای تصدیق، بلکه برای تخییل است (نک: قدامه، ۱۳۸۴: ۴۸). علاوه بر این، می‌بینیم که ارسطو در مدح و هجا افراط را می‌پسندد، اما در خطابه خواهان مراعات اعتدال است.

حازم القرطاجنی (م ۶۸۴ ه.ق / ۱۲۸۵ م) از آخرین پیروان تعالیم فلاسفه یونان در زمینه بلاغت و شعر، در اثر خود با عنوان *منهاج البلغاء* که از دیدگاه تاریخی و نظری کاملاً با سبک مؤلفان پیشین متفاوت است، می‌کوشد نظامی جهان شمول را برپا دارد که در آن، اصطلاحات فنی بلاغت عربی به صورت چارچوبی منطقی تدوین شود که اساساً بر پایه شعر و بلاغت به شیوه یونانی استوار شده است.